
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 46 del 03/04/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 17 marzo 2014, n. 46
 
Elenco Regionale generale dei tecnici ed esperti Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extra vergini.
Aggiornamento anno 2013.
 
 
 
L’anno 2014 addì 17 del mese di marzo in Bari, nella sede del Servizio Alimentazione, presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro n. 45, Bari, il Dirigente dell’Ufficio
Associazionismo e Alimentazione, visti gli atti d’Ufficio e sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario responsabile, riferisce quanto segue:
 
Visto il Reg. CE n°2568/91 dell’11.07.1991, della Commissione, e successive modificazioni ed
integrazioni, relativo alle caratteristiche degli oli di oliva e degli oli di sansa di oliva, nonché ai metodi ad
essi attinenti ed in particolare l’allegato XII di detto regolamento con cui ha stabilito le metodologie per la
valutazione organolettica dell’olio di oliva vergine;
 
Visto il Reg. CE 2081/92, della Commissione, con il quale detta norme relative alla protezione delle
indicazioni geografiche e delle denominazioni dei prodotti agricoli ed alimentari;
 
 
Vista la legge n° 169 del 5/2/92 inerente la “Disciplina per il riconoscimento della Denominazione di
Origine Controllata degli oli di oliva vergini ed extravergini”, al fine di certificare la qualità dell’olio e di
effettuare le prove di assaggio ai sensi del Reg. CE n° 2568/91;
 
Visto il D.M. 23.06.1992, modificato ed integrato dal D.M. 14.09.1996, con il quale il Ministro
dell’Agricoltura e Foreste ha istituito e disciplinato l’Elenco Nazionale degli Assaggiatori degli oli di oliva
a Denominazione di Origine Controllata, stabilendo tra l’altro che:
- l’Elenco è articolato su base regionale ed é tenuto presso il Ministero Politiche Agricole Alimentari e
Forestali e presso le Regioni;
- l’iscrizione e la cancellazione nell’Elenco sono disposti dalla Regione;
 
Visto il D.M. n° 573/93 con il quale è stato approvato il Regolamento di attuazione della Legge n. 169
del 5.2.1992, per il prescritto esame organolettico per la certificazione degli oli D.O.C., che ha previsto
l’istituzione presso le Camere di Commercio di apposite Commissioni di degustazione, costituite da
iscritti all’Elenco Assaggiatori, presiedute da un Presidente e da un vice Presidente, di nomina
ministeriale, di comprovata esperienza nella degustazione degli oli scelti tra gli iscritti al predetto Elenco;
 
Visto il decreto legislativo 4 giugno 1997, n. 143, recante “Conferimento alle Regioni delle funzioni

1



amministrative in materia di agricoltura e pesca e riorganizzazione dell’Amministrazione centrale e
successive modificazioni;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10086 del 30.12.1997 con la quale è stato istituito
l’Elenco Regionale degli Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extra vergini, quale articolazione
dell’Elenco Nazionale, ai sensi dell’Art. 17 della Legge 5.2.1992, n. 169 e dei DD.MM. di attuazione con
cui sono state stabilite le procedure;
 
Vista la Legge 3 agosto 1998, n. 313, in particolare l’art. 3 che istituisce un Elenco Nazionale di Tecnici
ed Esperti degli oli di oliva vergini ed extra vergini;
 
Visto il D.M. n. 1334 del 28.02.2012, “Criteri e modalità per il riconoscimento dei panel di assaggiatori ai
fini della valutazione e del controllo delle caratteristiche organolettiche degli oli di oliva vergini di cui al
regolamento (CEE) n. 2568/91, nonché per l’iscrizione nell’elenco nazionale di tecnici ed esperti degli oli
di oliva vergini ed extravergini”;
 
Stabilito che l’Art. 4 del D.M. 1334 del 28.02.2012 decreta l’Elenco nazionale di tecnici ed esperti degli
oli di oliva vergini ed extravergini, già istituito ai sensi dell’Art. 3 della Legge 313/98, è articolato su base
regionale ed è tenuto presso il Ministero - SAQ VII. Le Regioni e le Province autonome di Trento e di
Bolzano provvedono a pubblicare l’elenco di competenza nei rispettivi bollettini;
 
Vista la Determinazione del Dirigente Responsabile del Servizio Alimentazione del 25.02.2014 n. 36,
pubblicata nel B.U.R.P. del 13.03.2014 n. 36, avente oggetto “Iscrizione di n. 49 (quarantanove)
richiedenti nell’Elenco Regionale degli Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extra vergini;
 
Ritenuto necessario procedere all’aggiornamento dell’Elenco Regionale generale dei tecnici ed esperti
Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed extra vergini, anno 2013, a seguito di istruttoria delle istanze
pervenute dalle C.C.I.A.A. della Puglia;
 
Propone di aggiornare l’Elenco Regionale generale dei tecnici ed esperti Assaggiatori degli oli di oliva
vergini ed extra vergini, anno 2013;
Propone di pubblicare l’Elenco Regionale generale de tecnici ed esperti Assaggiatori degli oli di oliva
vergini ed extra vergini - Aggiornamento anno 2013, di cui all’allegato 1, composto da n. 21 fogli
debitamente timbrati e siglati dal Funzionario Responsabile, parte integrante del presente
provvedimento.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modifiche ed integrazioni. Il presente
provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né a
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente provvedimento è conforme alle risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Responsabile
Carlo Celiberti
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott. Nicola Laricchia

2



 
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
Visto il decreto legislativo n° 29 del 03.02.1993 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Vista la legge regionale n° 7 del 04.02.1997;
 
Vista la direttiva emanata con deliberazione di Giunta n° 3261 del 25.07.1988;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D.L.vo n. 165/2001 e successive modificazioni;
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
 
Ritenuto per le motivazioni indicate in premessa, di adottare il presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato;
 
- di aggiornare l’Elenco Regionale generale de tecnici ed esperti Assaggiatori degli oli di oliva vergini ed
extra vergini, anno 2013;
 
- di pubblicare l’elenco dei Tecnici ed Esperti degli oli di oliva extravergini e vergini, aggiornamento anno
2013, di cui all’allegato 1, composto da n. 21 fogli debitamente timbrati e siglati dal Funzionario
Responsabile, parte integrante del presente provvedimento;
 
- di trasmettere alle C.C.I.A.A., competenti per territorio ed al Ministero - SAQ VII, in attuazione di
quanto disposto dall’Art. 4, comma 4 del D.M. n. 1334 del 28.02.2012, il presente provvedimento;
 
- di incaricare l’Ufficio Associazionismo Alimentazione Tutela Qualità a trasmettere copia del presente
provvedimento all’Ufficio del B. U. R. P. per la pubblicazione ai sensi della lettera G, Art. 6 della L.R.
n.13 del 12.04.1993;
 
- di dare atto che il presente provvedimento, non comportando obblighi di natura contabile a carico del
bilancio regionale e non determinando oneri di natura finanziaria per la Regione Puglia, non viene
trasmesso al Servizio Ragioneria non essendovi adempimenti di competenza dello stesso;
 
- di dare atto che il presente provvedimento é immediatamente esecutivo.
 
Il presente atto composto da 4 facciate e dall’allegato 1 composto da 21 fogli, tutti debitamente timbrati e
siglati dal Funzionario Responsabile, è stato redatto in un unico originale che sarà custodito agli atti del
Servizio Alimentazione. Copia conforme dello stesso sarà trasmesso alla Segretariato generale della
Giunta, all’Assessore alle Risorse Agroalimentari ed all’Ufficio proponente, mentre al Servizio
Ragioneria non viene trasmesso, in quanto non comporta, per la sua natura, alcun adempimento di

3



competenza.
Il presente atto sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio.
 
Il Dirigente del Servizio
Dr.ssa Rosa Fiore

4


